
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 241/2022       

 O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caratinga/MG,
órgão deliberativo e controlador da Política de Assistência Social, em pleno uso de
suas  atribuições  legais,  nos  termos  da  Lei  2.290/95  alterada  pelas  Leis
3.484/2014 e  Lei  029/2017,  e  por  maioria  absoluta  de  seus  membros  em
Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de janeiro de 2022, de forma virtual
pelo aplicativo Google Meet

Considerando,  a Lei  Municipal  n.º  3.484/2014  Art. 19,  inciso  IX  -
Acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais
e o desempenho dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais
das SUAS.

RESOLVE:

Art.  1º.  Aprovar  o  Relatório  Mensal  de Atendimento-RMAs dos  CRAS-
Centro de Referência da Assistência Social: Esplanada, Nossa Senhora Aparecida e
Santa Cruz, referente ao mês de dezembro de 2021.

Relatório Mensal de Atendimento-RMA do CRAS Aparecida - referente ao mês de dezembro.

Bloco 1 - Famílias em Acompanhamento pelo PAIF
A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAIF Total
A.1. Total de famílias em acompanhamento pelo PAIF 202
A.2. Novas famílias inseridas no acompanhamento do PAIF, durante o 
período referenciado

01

B. Perfil das novas famílias inseridas em acompanhamento no PAIF, no 
período referenciado

Total

B.1. Famílias em situação de extrema pobreza 01
B.2. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0

B.3. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, em 
situação de descumprimento das condicionalidades 0

B.4. Quantidade de famílias com membros beneficiários do BPC 0
B.5. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.6. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviço de Acolhimento 0

Bloco 2 - Atendimentos individualizados realizados no CRAS
C. Volume de atendimentos individualizados realizados no CRAS, no 
período referenciado

Quantidad
e

C.1. Total de atendimentos individualizados realizados, no período 
referenciado

425

C.2. Famílias encaminhadas para inclusão no Cadastro Único 52

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

C.3. Famílias encaminhadas para atualização cadastral no Cadastro 
Único

110

C.4. Indivíduos encaminhados para acesso ao BPC 01
C.5. Famílias encaminhadas para o CREAS 0
C.6. Visitas domiciliares realizadas 102
C.7. Total de auxílios-natalidade concedidos/entregues durante o período
de referência

0

C.8. Total de auxílios-funeral concedidos/entregues durante o período de
referência

01

C.9. Outros benefícios eventuais concedidos/entregues durante o período
de referência

22

Bloco 3 - Atendimentos coletivos realizados no CRAS
D. Volume dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, 
no período referenciado

Quantidad
e

D.1. Famílias participando regularmente de grupos no âmbito do PAIF 95
D.2. Crianças de 0 a 6 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

19

D.3. Crianças/ adolescentes de 7 a 14 anos em Serv. de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos

194

D.4. Adolescentes de 15 a 17 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

34

D.8. Adultos entre 18 a 59 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

37

D.5. Idosos em Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos 
para idosos

40

D.6. Pessoas que participaram de palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado 0

D.7. Pessoas com deficiência, participando dos Serviços de Convivência 
ou dos grupos do PAIF

21

Relatório Mensal de Atendimento-RMA do CRAS Esplanada- referente ao mês de dezembro de 
2021.

Bloco 1 - Famílias em Acompanhamento pelo PAIF
A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAIF Total
A.1. Total de famílias em acompanhamento pelo PAIF 77

A.2. Novas famílias inseridas no acompanhamento do PAIF, durante o
período referenciado

0

B. Perfil das novas famílias inseridas em acompanhamento no PAIF, no
período referenciado

Total

B.1. Famílias em situação de extrema pobreza 0
B.2. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0

B.3. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, em
situação de descumprimento das condicionalidades 0

B.4. Quantidade de famílias com membros beneficiários do BPC 0
B.5. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0

B.6. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviço de Acolhimento 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Bloco 2 - Atendimentos individualizados realizados no CRAS
C. Volume de atendimentos individualizados realizados no CRAS, no

período referenciado
Quantidad

e
C.1. Total de atendimentos individualizados realizados, no período

referenciado
337

C.2. Famílias encaminhadas para inclusão no Cadastro Único 58
C.3. Famílias encaminhadas para atualização cadastral no Cadastro

Único
171

C.4. Indivíduos encaminhados para acesso ao BPC 23
C.5. Famílias encaminhadas para o CREAS 01

C.6. Visitas domiciliares realizadas 23
C.7. Total de auxílios-natalidade concedidos/entregues durante o

período de referência
-

C.8. Total de auxílios-funeral concedidos/entregues durante o período de
referência

-

C.9. Outros benefícios eventuais concedidos/entregues durante o
período de referência

06

Bloco 3 - Atendimentos coletivos realizados no CRAS
D. Volume dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos,

no período referenciado
Quantidad

e
D.1. Famílias participando regularmente de grupos no âmbito do PAIF 37

D.2. Crianças de 0 a 6 anos em Serviços de Convivência e
Fortalecimentos de Vínculos

-

D.3. Crianças/ adolescentes de 7 a 14 anos em Serv. de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos

99

D.4. Adolescentes de 15 a 17 anos em Serviços de Convivência e
Fortalecimentos de Vínculos

26

D.8. Adultos entre 18 a 59 anos em Serviços de Convivência e
Fortalecimentos de Vínculos

42

D.5. Idosos em Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos
para idosos

28

D.6. Pessoas que participaram de palestras, oficinas e outras atividades
coletivas de caráter não continuado 0

D.7. Pessoas com deficiência, participando dos Serviços de Convivência
ou dos grupos do PAIF

15

Relatório Mensal de Atendimento-RMA do CRAS Santa Cruz, referente ao mês de dezembro de 
2021.

Bloco 1 - Famílias em Acompanhamento pelo PAIF
A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAIF Total
A.1. Total de famílias em acompanhamento pelo PAIF 193
A.2. Novas famílias inseridas no acompanhamento do PAIF, durante o 
período referenciado

3

B. Perfil das novas famílias inseridas em acompanhamento no PAIF, no Total

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

período referenciado
B.1. Famílias em situação de extrema pobreza 3
B.2.  Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0

B.3. Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, em situação de 
descumprimento das condicionalidades 0

B.4.  Famílias com membros beneficiários do BPC 0
B.5. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.6. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviço de Acolhimento 0

Bloco 2 - Atendimentos individualizados realizados no CRAS
C. Volume de atendimentos individualizados realizados no CRAS, no 
período referenciado

Quantidad
e

C.1. Total de atendimentos individualizados realizados, no período 
referenciado

404

C.2. Famílias encaminhadas para inclusão no Cadastro Único 33
C.3. Famílias encaminhadas para atualização cadastral no Cadastro 
Único

90

C.4. Indivíduos encaminhados para acesso ao BPC 26
C.5. Famílias encaminhadas para o CREAS 02
C.6. Visitas domiciliares realizadas 118
C.7. Total de auxílios-natalidade concedidos/entregues durante o período
de referência

0

C.8. Total de auxílios-funeral concedidos/entregues durante o período de
referência

 0

C.9. Outros benefícios eventuais concedidos/entregues durante o período
de referência

29

Bloco 3 - Atendimentos coletivos realizados no CRAS
D. Volume dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, 
no período referenciado

Quantidad
e

D.1. Famílias participando regularmente de grupos no âmbito do PAIF 31
D.2. Crianças de 0 a 6 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

3

D.3. Crianças/ adolescentes de 7 a 14 anos em Serv. de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos

58

D.4. Adolescentes de 15 a 17 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

07

D.8. Adultos entre 18 a 59 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

11

D.5. Idosos em Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos 
para idosos

40

D.6. Pessoas que participaram de palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado 0

D.7. Pessoas com deficiência, participando dos Serviços de Convivência 
ou dos grupos do PAIF

20

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos à data de 21 de janeiro de 2022.

Caratinga, 21 de janeiro de 2022

Cleber Bento Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 5 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 242/2022    

   

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caratinga/MG, órgão
deliberativo  e  controlador  da  Política  de  Assistência  Social,  em  pleno  uso  de  suas
atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis  3.484/2014 e Lei
029/2017, e por maioria absoluta de seus membros em Reunião Ordinária, realizada
no dia 20  de janeiro  de 2022, de forma virtual pelo aplicativo Google meet.

Considerando,  a Lei  Municipal  n.º  3.484/2014  Art. 19,  inciso  IX  -  Acompanhar,
avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho
dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

RESOLVE:

 Art. 1º. Aprovar a prestação de contas, de 2021, do Programa Migrante execu-
tado no Centro de Referência Especializado de Assistência Social do Município de
Caratinga (CREAS), referente ao período, de 11 de novembro a 09 de dezem-
bro de 2021, conforme, fatura  n.ºDPVE 21846/2022  no valor de R$ 2.110, 01
(dois mil cento e dez reais e um centavo).

 
 Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a

data de 21 de janeiro de 2022. 

Caratinga, 21 de janeiro de 2021

Cleber Bento Pereira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 6 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 243/2022    

Aprova  o  Demonstrativo  Sintético
Anual de Execução Físico Financeira
do  Exercício  de  2020,  sendo:
Demonstrativo  dos  Programas  e
Serviços; do IGD SUAS e do IGD do
Programa Bolsa Família- PBF.

Considerando a Portaria nº138 de 22 de novembro de 2021, o Demonstrativo
Sintético  da  Execução  Físico-Financeira,  de  Serviços/Programas  e  do  IGD
SUAS, referente ao exercício de 2020, disponibilizado para preenchimento, a
partir de 23 de novembro de 2021.

Considerando a  Instrução  Normativa  nº  7/SEDS/SENARC/MC,  de  30  de
novembro de 2021;

Considerando, a Lei Municipal nº 3.484/2014, que cria o CMAS, Art. 19, inciso
IX -  Acompanhar,  avaliar  e  fiscalizar  a  gestão  dos  recursos,  bem como os
ganhos sociais e o desempenho dos serviços, programas, projetos e benefícios
socioassistenciais do SUAS,

Considerando,  o Relatório  da  Comissão  do CMAS, que realizou  análise  da
movimentação bancária das contas destinadas aos blocos de financiamento do
SUAS através do cofinanciamento federal no período, especificamente àquelas
relacionadas no Demonstrativo Físico Financeiro 2020. 

O  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de
Caratinga/MG, órgão deliberativo e controlador da Política de Assistência Social,
em pleno  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos  termos  da  Lei  2.290/1995
alterada pelas Leis  3.484/2014 e Lei  029/2017,  e por maioria absoluta de
seus membros em Reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de
2022, de forma presencial,

RESOLVE:

Art.  1º -  Aprovar  o  Demonstrativo  Sintético  Anual  de  Execução  Físico
Financeira do Exercício de 2020, sendo eles: Demonstrativo dos Programas e
Serviços; do IGD SUAS e do IGD do Programa Bolsa Família- PBF;

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 7 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Conta: 59.532-2 Ref.: ACESSUAS Trabalho
Situação: APROVADA
Observação: Não houveram entradas ou saídas na conta durante o período.

Conta: 62.235-7 Ref.: Programa Criança Feliz
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 65.808-1 Ref.: Emenda Parlamentar SIGTV
Situação: APROVADA 
Observação: Houve a necessidade de Retificação para correção da destinação
dos recursos, devido a erro de preenchimento.

Conta: 66.760-5 Ref.: Portaria 369 - COVIDALI
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 65.758-1 Ref.: Emenda Parlamentar SIGTV
Situação: APROVADA
Observação:  Todos  os  recursos  recebidos  foram  devidamente  repassados
conforme a destinação.

Conta: 59.541-1 Ref.: BPC Escola
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 66.771-4 Ref.: Portaria 369 - COVIDEPI
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 59.543-8 Ref.: AEPETI
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 66.759-5 Ref.: Portaria 369 - COVIDACO
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 8 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Conta: 59.570-5 Ref.: Proteção Social Básica
Situação:  APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 63.314-3 Ref.: Proteção Social Especial
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 59.546-2 Ref.: Gestão Programa Bolsa Família
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Conta: 59.557-8 Ref.: Gestão SUAS
Situação: APROVADA
Observação:  Todas  as  Notas  fiscais  e  processos  de empenho  apresentados
foram conferidos e encontram-se dentro da legalidade com relação ao objeto e
finalidade do recurso.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 17 de fevereiro de 2022

Cleber Bento Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 9 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 244/2022       

 O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caratinga/MG, órgão
deliberativo  e  controlador  da  Política  de  Assistência  Social,  em  pleno  uso  de  suas
atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis  3.484/2014 e Lei
029/2017, e por maioria absoluta de seus membros em Reunião Ordinária, realizada
no dia 17 de fevereiro de 2022, de forma virtual pelo aplicativo Google Meet

Considerando, a Lei  Municipal n.º 3.484/2014, Art. 19, inciso  IX - Acompanhar,
avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho
dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Relatório Mensal de Atendimento-RMAs dos CRAS- Centro
de Referência da Assistência Social: Nossa Senhora Aparecida e Santa Cruz, referente
ao mês de janeiro de 2022.

Relatório Mensal de Atendimento-RMA do CRAS Aparecida - referente ao mês de janeiro de 2022.

Bloco 1 - Famílias em Acompanhamento pelo PAIF
A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAIF Total
A.1. Total de famílias em acompanhamento pelo PAIF 212
A.2. Novas famílias inseridas no acompanhamento do PAIF, durante o 
período referenciado

0

B. Perfil das novas famílias inseridas em acompanhamento no PAIF, no 
período referenciado

Total

B.1. Famílias em situação de extrema pobreza 0
B.2. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0

B.3. Quantidade de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, em 
situação de descumprimento das condicionalidades 0

B.4. Quantidade de famílias com membros beneficiários do BPC 0
B.5. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.6. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviço de Acolhimento 0

Bloco 2 - Atendimentos individualizados realizados no CRAS
C. Volume de atendimentos individualizados realizados no CRAS, no 
período referenciado

Quantidad
e

C.1. Total de atendimentos individualizados realizados, no período 
referenciado

121

C.2. Famílias encaminhadas para inclusão no Cadastro Único 04
C.3. Famílias encaminhadas para atualização cadastral no Cadastro 
Único

16

C.4. Indivíduos encaminhados para acesso ao BPC 02

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 10 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

C.5. Famílias encaminhadas para o CREAS 0
C.6. Visitas domiciliares realizadas 40
C.7. Total de auxílios-natalidade concedidos/entregues durante o período
de referência

0

C.8. Total de auxílios-funeral concedidos/entregues durante o período de
referência

02

C.9. Outros benefícios eventuais concedidos/entregues durante o período
de referência

22

Bloco 3 - Atendimentos coletivos realizados no CRAS
D. Volume dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, 
no período referenciado

Quantidad
e

D.1. Famílias participando regularmente de grupos no âmbito do PAIF 0
D.2. Crianças de 0 a 6 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

11

D.3. Crianças/ adolescentes de 7 a 14 anos em Serv. de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos

83

D.4. Adolescentes de 15 a 17 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

21

D.8. Adultos entre 18 a 59 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

20

D.5. Idosos em Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos 
para idosos

22

D.6. Pessoas que participaram de palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado 0

D.7. Pessoas com deficiência, participando dos Serviços de Convivência 
ou dos grupos do PAIF

06

Relatório Mensal de Atendimento-RMA do CRAS Santa Cruz, referente ao mês de janeiro de 2022.

Bloco 1 - Famílias em Acompanhamento pelo PAIF
A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAIF Total
A.1. Total de famílias em acompanhamento pelo PAIF 192
A.2. Novas famílias inseridas no acompanhamento do PAIF, durante o 
período referenciado

04

B. Perfil das novas famílias inseridas em acompanhamento no PAIF, no 
período referenciado

Total

B.1. Famílias em situação de extrema pobreza 03
B.2.  Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 02

B.3. Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, em situação de 
descumprimento das condicionalidades 0

B.4.  Famílias com membros beneficiários do BPC 01
B.5. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.6. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviço de Acolhimento 0

Bloco 2 - Atendimentos individualizados realizados no CRAS
C. Volume de atendimentos individualizados realizados no CRAS, no Quantidad

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 11 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

período referenciado e
C.1. Total de atendimentos individualizados realizados, no período 
referenciado

576

C.2. Famílias encaminhadas para inclusão no Cadastro Único 14
C.3. Famílias encaminhadas para atualização cadastral no Cadastro 
Único

109

C.4. Indivíduos encaminhados para acesso ao BPC 34
C.5. Famílias encaminhadas para o CREAS 0
C.6. Visitas domiciliares realizadas 84
C.7. Total de auxílios-natalidade concedidos/entregues durante o período
de referência

0

C.8. Total de auxílios-funeral concedidos/entregues durante o período de
referência

 01

C.9. Outros benefícios eventuais concedidos/entregues durante o período
de referência

22

Bloco 3 - Atendimentos coletivos realizados no CRAS
D. Volume dos Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, 
no período referenciado

Quantidad
e

D.1. Famílias participando regularmente de grupos no âmbito do PAIF 0
D.2. Crianças de 0 a 6 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

2

D.3. Crianças/ adolescentes de 7 a 14 anos em Serv. de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos

55

D.4. Adolescentes de 15 a 17 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

05

D.8. Adultos entre 18 a 59 anos em Serviços de Convivência e 
Fortalecimentos de Vínculos

10

D.5. Idosos em Serviços de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos 
para idosos

41

D.6. Pessoas que participaram de palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado 0

D.7. Pessoas com deficiência, participando dos Serviços de Convivência 
ou dos grupos do PAIF

25

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 17 de fevereiro de 2022.

Cleber Bento Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 12 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

RESOLUÇÃO CMAS Nº 245/2022

   

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caratinga/MG, órgão
deliberativo  e  controlador  da  Política  de  Assistência  Social,  em  pleno  uso  de  suas
atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis  3.484/2014 e Lei
029/2017, e por maioria absoluta de seus membros em Reunião Ordinária, realizada
no dia 17 de fevereiro de 2022, de forma presencial.

Considerando, a Lei Municipal n.º 3.484/2014, Art. 19, inciso IX - Acompanhar,
avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho 
dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais do SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o   Relatório Mensal de Atendimento-RMA   do CREAS- Centro
de Referência Especializado de Assistência Social, referente ao mês de e dezembro de
2021 e janeiro de 2022.

RMA- Dezembro de 2021

A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAEFI Total
A.1. Total de casos (famílias ou indivíduos) em acompanhamento pelo PAEFI 160

A.2. Novos casos (famílias ou indivíduos) inseridos no acompanhamento do 
PAEFI, durante o período de referência 04

B. Perfil dos novos casos inseridos no acompanhamento do PAEFI, no 
período de referência

Total

B.1. Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0
B.2. Famílias com membros beneficiários do BPC 0
B.3. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.4. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviços de Acolhimento 0
B.5. Famílias cuja situação de violência/violação esteja associada ao uso 
abusivo de substâncias psicoativas

1

B.7. Famílias com adolescente em cumprimento de Medidas Socioeducativas 
em meio aberto

0

Quantidade e perfil das pessoas vítimas de violência ou violações de direitos que
ingressaram no PAEFI, durante o período de referência (apenas novos casos)

Quantidade de
pessoas 
vitimadas, que
ingressaram 
no

B.6. PAEFI, 
durante o 
período de 

Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais
Total

Masculino 0 0 0 1
02

Feminino 0 0 1 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 13 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

referência 
(apenas para 
os novos 
casos)

C. Crianças ou 
adolescentes em 
situações de violência
ou violações, que 
ingressaram no 
PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo 0 a 6 anos 7 a 12
anos

13 a 17
anos

C.1. 
Crianças ou 
adolescentes vítimas 
de violência 
intrafamiliar (física ou 
psicológica)

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.2. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
abuso sexual

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.3. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
exploração sexual

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.4. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
negligência ou abandono

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

Crianças ou adolescentes em 
situação de Trabalho Infantil, que 
ingressaram no PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo 0 a 12
anos

13 a 15
anos

C.5. Crianças ou adolescentes em situação 
de trabalho infantil

0
Masculino 0 0
Feminino 0 0

D.
Idosos - 60 anos ou mais - em situações
de violência ou violações que 
ingressaram no PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo
60

anos ou mais

D.1. Pessoas idosas vítimas de violência 
intrafamiliar (física, psicológica ou sexual)

0
Masculino 0
Feminino 0

D.2. Pessoas idosas vítimas de negligência ou 
abandono

0
Masculino 0
Feminino 0

Pessoas com 
deficiência em 
situações de 
violência ou

E. violações que 

Total Sexo 0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 14 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

ingressaram no 
PAEFI durante o 
período de 
referência

Pessoas com 
deficiência vítimas 
de violência 
intrafamiliar

Masc
ulino

0 0 0 0

E.1. 
(física, psicológica 

ou sexual)

0

Fem
inin
o

0 0 0 0

E.2. 
Pessoas com 
deficiência vítimas 
de negligência ou 
abandono

0
Masc
ulino

0 0 0 0

Fem
inin
o

0 0 0 0

F. Mulheres adultas vítimas de violência intrafamiliar que 
ingressaram no PAEFI durante o período de referência Total

F.1. Mulheres adultas (18 a 59 anos) vítimas de violência intrafamiliar (física,
psicológica ou sexual)

0

G.
Pessoas 
vítimas de 
tráficos de
seres 
humanos 
que 
ingressara
m no 
PAEFI 
durante o 
período de
referência

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

G.1. Pessoas 
vítimas de tráficos 
de seres humanos

0
Masculino 0 0 0 0
Feminino 0 0 0 0

H. Pessoas vítimas de discriminação por orientação sexual que 
ingressaram no PAEFI durante o período de referência Total

H.1. Pessoas vítimas de discriminação por orientação sexual 0

I.
Pessoas em
situação de 
rua que 
ingressara
m no PAEFI
durante o 
período de 
referência

Total Sexo 0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

Masculino 0 0 0 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 15 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

I.1. Pessoas em 
situação de rua

01
Feminino 0 0 01 0

M. Atendimentos realizados no período de referência Total
M.1. Total de atendimentos psicossociais particularizados realizados no 
período de referência

438

M.2. Total de atendimentos psicossociais em grupo realizados no período de 
referência

3

M.3. Famílias encaminhadas para o CRAS durante o período de referência 12
M.4. Visitas domiciliares realizadas no período de referência 28

J. Volume de adolescentes em cumprimento de Medidas 
Socioeducativas

Total

J.1. Total de adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas 
(MSE) (LA e/ou PSC)

22

J.2. Adolescentes em cumprimento de Liberdade Assistida – LA 21
J.3. Adolescentes em cumprimento de Prestação de Serviços à Comunidade -
PSC

2

Quantidade e perfil dos novos adolescentes inseridos no 
Serviço, no período referenciado

Total Sexo

J.4. 
Total de novos adolescentes em cumprimento de 
Medidas socioeducativas (LA e/ou PSC) 0

Masculino 0
Feminino 0

J.5. 
Adolescentes em cumprimento de LA, inseridos em 
acompanhamento no período referenciado 0

Masculino 0
Feminino 0

J.6. 
Adolescentes em cumprimento de PSC, inseridos em
acompanhamento no período referenciado 0

Masculino 0
Feminino 0

K.
Quantidade 
e perfil de 
pessoas 
abordadas 
pela equipe 
do Serviço 
de 
Abordagem,
no período 
referenciad
o

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

K.1. 
Pessoas 
abordadas 
pelo Serviço 
de Abordagem
Social, 
durante o 
período 
referenciado

31
Masculino 0 0 20 2
Feminino 0 0 8 1

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 16 de 23

Bloco 2 - Atendimentos realizados no CREAS

Bloco 3 - Serviço de Proteção Social a Adolescente em Cumprimento de Medida 

Bloco 4 - Serviço Especializado em Abordagem Social



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Situações identificadas pelo Serviço Especializado em Abordagem Social, 
no período referenciado

Total

K.2. Crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil (até 15 anos) 0
K.3. Crianças ou adolescentes em situação de exploração sexual 0
K.4. Crianças ou adolescentes usuárias de crack ou outras drogas 0
K.5. Pessoas adultas usuárias de crack ou outras drogas ilícitas 02
K.6. Migrantes 12

L. Volume de abordagens realizadas Total

L.1. Quantidade total de abordagens realizadas (compreendida como 
número de pessoas abordadas, multiplicado pelo número de vezes em 
que foram abordadas durante o período referenciado)

54

RMA-Janeiro de 2022

A. Volume de famílias em acompanhamento pelo PAEFI Total
A.1. Total de casos (famílias ou indivíduos) em acompanhamento pelo PAEFI 164

A.2. Novos casos (famílias ou indivíduos) inseridos no acompanhamento do 
PAEFI, durante o período de referência 05

B. Perfil dos novos casos inseridos no acompanhamento do PAEFI, no 
período de referência

Total

B.1. Famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família 0
B.2. Famílias com membros beneficiários do BPC 1
B.3. Famílias com crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil 0
B.4. Famílias com crianças ou adolescentes em Serviços de Acolhimento 0
B.5. Famílias cuja situação de violência/violação esteja associada ao uso 
abusivo de substâncias psicoativas

0

B.7. Famílias com adolescente em cumprimento de Medidas Socioeducativas 
em meio aberto

0

Quantidade e perfil das pessoas vítimas de violência ou violações de direitos que
ingressaram no PAEFI, durante o período de referência (apenas novos casos)

Quantidade de
pessoas 
vitimadas, que
ingressaram 
no

B.6. PAEFI, 
durante o 
período de 
referência 
(apenas para 
os novos 
casos)

Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais
Total

Masculino 0 0 02 0
02

Feminino 0 0 0 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 17 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

C. Crianças ou 
adolescentes em 
situações de violência
ou violações, que 
ingressaram no 
PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo 0 a 6 anos 7 a 12
anos

13 a 17
anos

C.1. 
Crianças ou 
adolescentes vítimas 
de violência 
intrafamiliar (física ou 
psicológica)

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.2. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
abuso sexual

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.3. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
exploração sexual

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

C.4. Crianças ou 
adolescentes vítimas de 
negligência ou abandono

0
Masculino 0 0 0
Feminino 0 0 0

Crianças ou adolescentes em 
situação de Trabalho Infantil, que 
ingressaram no PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo 0 a 12
anos

13 a 15
anos

C.5. Crianças ou adolescentes em situação 
de trabalho infantil

0
Masculino 0 0
Feminino 0 0

D.
Idosos - 60 anos ou mais - em situações
de violência ou violações que 
ingressaram no PAEFI durante o 
período de referência

Total Sexo
60

anos ou mais

D.1. Pessoas idosas vítimas de violência 
intrafamiliar (física, psicológica ou sexual)

0
Masculino 0
Feminino 0

D.2. Pessoas idosas vítimas de negligência ou 
abandono

0
Masculino 0
Feminino 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 18 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Pessoas com 
deficiência em
situações de 
violência ou

E. violações que
ingressaram 
no PAEFI 
durante o 
período de 
referência

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

Pessoas com 
deficiência 
vítimas de 
violência 
intrafamiliar

Masculino 0 0 0 0

E.1. 
(física, 

psicológica ou 
sexual)

0

Feminino 0 0 0 0

E.2. 
Pessoas com 
deficiência 
vítimas de 
negligência ou
abandono

0
Masculino 0 0 0 0
Feminino 0 0 0 0

F. Mulheres adultas vítimas de violência intrafamiliar que 
ingressaram no PAEFI durante o período de referência Total

F.1. Mulheres adultas (18 a 59 anos) vítimas de violência intrafamiliar (física,
psicológica ou sexual)

0

G.
Pessoas 
vítimas de 
tráficos de
seres 
humanos 
que 
ingressara
m no 
PAEFI 
durante o 
período de
referência

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

G.1. Pessoas 
vítimas de tráficos 
de seres humanos

0
Masculino 0 0 0 0
Feminino 0 0 0 0

H. Pessoas vítimas de discriminação por orientação sexual que 
ingressaram no PAEFI durante o período de referência Total

H.1. Pessoas vítimas de discriminação por orientação sexual 0

I.
Pessoas em 
situação de rua 
que 

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 19 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

ingressaram no 
PAEFI durante 
o período de 
referência

I.1. Pessoas em situação
de rua

01
Masc
ulino

0 01 0 0

Femi
nino

0 0 0 0

M. Atendimentos realizados no período de referência Total
M.1. Total de atendimentos psicossociais particularizados realizados no 
período de referência

   493

M.2. Total de atendimentos psicossociais em grupo realizados no período de 
referência

0

M.3. Famílias encaminhadas para o CRAS durante o período de referência 13
M.4. Visitas domiciliares realizadas no período de referência 47

J. Volume de adolescentes em cumprimento de Medidas 
Socioeducativas

Total

J.1. Total de adolescentes em cumprimento de Medidas socioeducativas 
(MSE) (LA e/ou PSC)

20

J.2. Adolescentes em cumprimento de Liberdade Assistida – LA 19
J.3. Adolescentes em cumprimento de Prestação de Serviços à Comunidade 
- PSC

1

Quantidade e perfil dos novos adolescentes inseridos no 
Serviço, no período referenciado

Total Sexo

J.4. 
Total de novos adolescentes em cumprimento de 
Medidas socioeducativas (LA e/ou PSC) 0

Masculino 0
Feminino 0

J.5. 
Adolescentes em cumprimento de LA, inseridos em 
acompanhamento no período referenciado 0

Masculino 0
Feminino 0

J.6. 
Adolescentes em cumprimento de PSC, inseridos em 
acompanhamento no período referenciado 0

Masculino 0
Feminino 0

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 20 de 23

Bloco 2 - Atendimentos realizados no CREAS

Bloco 3 - Serviço de Proteção Social a Adolescente em Cumprimento de Medida Socioeduca va 



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

K.
Quantidade 
e perfil de 
pessoas 
abordadas 
pela equipe 
do Serviço 
de 
Abordagem,
no período 
referenciad
o

Total Sexo
0 a 12
anos

13 a 17
anos

18 a 59
anos

60
anos ou

mais

K.1. 
Pessoas 
abordadas 
pelo Serviço 
de Abordagem
Social, 
durante o 
período 
referenciado

24
Masculino 0 14 1
Feminino 0 0 08 1

Situações identificadas pelo Serviço Especializado em Abordagem Social, 
no período referenciado

Total

K.2. Crianças ou adolescentes em situação de trabalho infantil (até 15 anos) 0
K.3. Crianças ou adolescentes em situação de exploração sexual 0
K.4. Crianças ou adolescentes usuárias de crack ou outras drogas 0
K.5. Pessoas adultas usuárias de crack ou outras drogas ilícitas 02
K.6. Migrantes 03

L. Volume de abordagens realizadas Total

L.1. Quantidade total de abordagens realizadas (compreendida como 
número de pessoas abordadas, multiplicado pelo número de vezes em 
que foram abordadas durante o período referenciado)

70

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 17 de fevereiro de 2022

Cleber Bento Pereira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 21 de 23

Bloco 4 - Serviço Especializado em Abordagem Social



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

Secretaria Municipal de Saúde

Extrato  do  2ª  Termo  Aditivo  ao  Termo  de  Colaboração  nº  02/2021.  Partes:
Município  de  Caratinga,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE SAÚDE,  e  a
ASSOCIAÇÃO DE AMPARO AOS DOENTES MENTAIS (ASADOM), organização da
sociedade  civil  sem fins  lucrativos,  inscrita  no  CNPJ  nº  21.075.593/0001-25.
Objeto: Prorrogar a execução do termo até o dia 31/12/2022. Signatário: Érick
Gonçalves Silva - Secretário Municipal de Saúde. 

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial
001/2022. Objeto Aquisição de medicamentos para atender diversas demandas
da Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA: 14/03/2022 as 09h00min. O edital
encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:
www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG,  22  de  fevereiro  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro. 

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial
007/2022. Objeto Aquisição de Materiais hospitalares para atender Unidades da
Saúde  e  pacientes  em  tratamento  domiciliar. ABERTURA:  09/03/2022  as
09h00min. O edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site:
www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG,  22  de  fevereiro  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro. 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico N°
008/2022.  Objeto:  Aquisição  de  04  veículos  de  05  lugares,  conforme
Convênio/MC N° 149166001156/2020, firmado com a Secretária de Estado de
Governo  -  SEGOV. ABERTURA:  16/03/2022  às  09h00min  na  plataforma  de
pregão  eletrônico  localizada  no  endereço  eletrônico  www.bll.org.br. O  edital
encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:
www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG,  22  de  fevereiro  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial
10/2022.  Objeto Aquisição  de  fraldas  descartáveis  para  atender  as  creches
municipais,  equipamentos e demais utensílios  para as cozinhas das Escolas  e
CEIMs  da  rede  Municipal. ABERTURA:  09/03/2022  as  10h30min.  O  edital
encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:
www.caratinga.mg.gov.br.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.
Caratinga/MG,  22  de  fevereiro  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro. 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 22 de 23



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 22 de fevereiro de 2022 – ANO X -|Nº 5235– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial
011/2022. Objeto Contratação de serviços de Arbitragem para atender a eventos
promovidos  e  apoiados  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e
Esportes. ABERTURA:  09/03/2022  as  14h30min.  O  edital  encontra-se  à
disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 22 de fevereiro de 2022.
Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  de  Edital  –  Pregão  Presencial
013/2022. Objeto Aquisição de Camas Infantis para atender as necessidades das
creches Municipais. ABERTURA: 10/03/2022 as 09h00min. O edital encontra-se à
disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 22 de fevereiro de 2022.
Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Tomada de
Preços 011/2021. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de
Construção  de  Pontes  com  Bueiro  metálico  na  zona  rural  no  Município  de
Caratinga/MG, objeto do Contrato de Repasse 9086317/2020/MAPA/CAIXA. Fica
designada nova data de abertura 10/03/2022 às 10h30min. O Adendo encontra-
se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 22 de fevereiro de 2022.
Bruno César Veríssimo Gomes – Presidente da CPL.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  –  Extrato  de  Retificação  –  Processo
Administrativo  179/2021  -  Pregão  presencial  104/2021.  Objeto:  extrato  de
retificação  perante  a  falta  de  informação  no  estrato  de  “TORNA  -  SE  SEM
EFEITO” publicado no dia 21 de fevereiro 2022 – ANO X – N° 5234, acrescenta -
se ao mesmo o número de aditivo 01 e objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica.
Caratinga/MG,  22  de  fevereiro  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 23 de 23

tatiane.maria
Publicado


		2022-02-22T17:19:26-0300
	Tatiane Maria Paulino




